
Anno __2023__

Tit. ___VIII____

Cl. ____2____

Fasc. 2023-VIII/2.29

N. Allegati /

Rif. _____

dp/RA/MF

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  nel  mercato  libero  alla  società 
estera UK Research and Innovation, per l’acquisizione di 
un servizio di logistica per attività scientifica su campo 
CIG Z843AD0C51 - CUP J34I19003000001.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che il docente responsabile scientifico del progetto 
“CNR - Programma Nazionale di Ricerche in Antartide - Bando 
MIUR di cui al Decreto n. 1314 del 25.5.2018 - graduatoria li-
nea di intervento D - CUP J34I19003000001”, nell’ambito delle 
previste attività scientifiche, necessita di acquistare un servi-
zio di logistica per la partecipazione del ricercatore assegnato 
alla campagna scientifica antartica in atto presso la base ingle-
se di Signy Island South Orkeys_BAS -British Antartctic Sur-
vey;

- Richiamato il Manuale di Amministrazione e Contabilità in vi-
gore  dal  2  gennaio  2014,  aggiornato  al  DDG  25  novembre 
2016, n. 980, in particolar modo il paragrafo 8.3

- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal 
quale si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza 
nei confronti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti 
previsti dal Regolamento di amministrazione, finanza e conta-
bilità;

- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, 
centri  di costo e progetti in base al quale il  Dipartimento è 
un’unità di gestione dotata di autonomia finanziaria, ammini-
strativa, contabile e di bilancio;

- Considerata la richiesta del docente responsabile, ricevuta via 
e-mail in data 13 aprile 2023, in cui dichiara che, per la parte-
cipazione alla campagna antartica del  ricercatore  scientifico 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:direttore.dista@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

presso la base inglese di Signy Island South Orkeys - British 
Antartctic  Survey  (BAS),  è  necessario  rivolgersi  alla  società 
estera UK Research and Innovation, con sede legale in Gran 
Bretagna -  Polaris House, North Star Avenue, Swindon SN2 
1FL - VAT Registration n. GB 287 461 957 - e-mail: accountsre-
ceivable@uksbs.co.uk, che gestisce operativamente la suddet-
ta base;

- Considerato che per il suddetto servizio logistico UK Research 
and Innovation ha presentato un preventivo di spesa di GBP 
1.897,25 (corrispondente a € 2.100,00 circa);

- Considerato che il docente responsabile ha valutato tale pre-
ventivo congruo e pertinente rispetto alle finalità in premessa;

- Accertata  la  disponibilità  finanziaria  corrispondente  di  € 
2.100,00 circa per la fornitura del servizio in oggetto, a carico 
dell’unità analitica UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teori-
che e Applicate sul Budget Economico 2023 sulla voce COAN 
CA.  04.41.07.08 “Altre spese per servizi generali” sul progetto 
“CNR - Programma Nazionale di Ricerche in Antartide - CUP 
J34I19003000001”;

- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione di cui in og-
getto per lo svolgimento della campagna scientifica antartica in 
atto presso la base inglese di Signy Island South Orkeys;

DECRETA

1. Di approvare l’affidamento diretto, mediante ricorso al mer-
cato libero, alla società estera UK Research and Innovation, 
per l’acquisizione del servizio di logistica necessario per la 
partecipazione di un ricercatore alla campagna di ricerca in 
Antartide presso la base inglese  di Signy Island South Or-
keys - British Antartctic Survey (BAS);

2. Di imputare la corrispondente spesa di GBP 1.897,25 (pari a 
€ 2.100,00 circa), a carico dell’unità analitica UA.00.06 - Di-
partimento di Scienze Teoriche e Applicate sul Budget Eco-
nomico 2023 sulla voce  COAN CA.  04.41.07.08 “Altre spese 
per servizi generali”  sul progetto  “CNR - Programma Nazio-
nale di Ricerche in Antartide - CUP J34I19003000001”;

3. Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione 
del presente provvedimento che sarà registrato nel reperto-
rio dei decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Appli-
cate.

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:accountsreceivable@uksbs.co.uk
mailto:accountsreceivable@uksbs.co.uk


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, 
il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2023-04-26T08:24:47+0200
	IT
	Mauro Ferrari




